АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 МОШКОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	31.08.2018
	№
	193

	Об утверждении программы «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы».

[bookmark: _GoBack]В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и обеспечения эффективности деятельности  органов местного самоуправления, муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане  противодействия коррупции на 2018-2020 годы», Постановлением Губернатора Новосибирской области от 30.08.2018 № 171 «Противодействие коррупции в Новосибирской области на 2018-2020 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы.
       2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления  Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на официальном сайте: www.sokurnso.ru.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
	П.М. Дубовский

          УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
от 31.08.2018  № 193

[bookmark: P24]ПРОГРАММА
«Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы»

 Паспорт программы: «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы»
	Наименование программы
	Программа «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Указ Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018‑2020 годы»;
Постановление Губернатора Новосибирской области от 30.08.2018 № 171 «Противодействие коррупции в Новосибирской области на 2018-2020 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области

	Исполнители Программы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, структурные подразделения администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Развитие системы противодействия коррупции в органах власти Новосибирской области, совершенствование мер по профилактике коррупционных правонарушений в администрации Сокурского сельсовета Мошковского  района Новосибирской области

	Задачи Программы
	Мероприятия Программы направлены на решение следующих основных задач:
1. Нормативно правовое и организационное обеспечение деятельности в  сфере противодействия коррупции
2. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
3. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих. 4. Совершенствование порядка осуществления контроля за  соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности в администрации Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области,  должности муниципальной службы, их доходам, соблюдением указанными лицами запретов, ограничений и требований, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
5. Повышение эффективности противодействия коррупции в администрации Сокурского сельсовета  Мошковском районе Новосибирской области.
6. Повышение ответственности за исполнение поручений главы Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области, данных на комиссии по координации работы по противодействию коррупции в  администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
7. Совершенствование мер по противодействию коррупции в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, сфере управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение мотивации соблюдения лицами, замещающими го муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Новосибирской области, муниципальной службы, запретов, ограничений, требований и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому и эффективному использованию бюджетных средств, соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективному управлению имуществом, находящимся в муниципальной собственности Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области обеспечение открытости и доступности информации о работе администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

ПРИЛОЖЕНИЕ
к программе «Противодействие
коррупции в  администрации Сокурского сельсовета
Мошковском  районе  Новосибирской области
на 2018-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий программы
«Противодействие коррупции в  администрации Сокурского сельсовета Мошковском  районе  Новосибирской области на 2018-2020 годы»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Период реализации
	Ожидаемый результат

	1.Нормативно правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере  противодействия коррупции

	1.1
	Организация проведения  заседаний комиссии при Главе Сокурского сельсовета Мошковского района по противодействию коррупции
	Аппарат органов местного самоуправления, комиссия по противодействию коррупции
	не реже 1 раза в полугодие
	Обеспечение системной антикоррупционной работы органов местного самоуправления

	1.2
	Представление информации в комиссию по противодействию коррупции  об исполнении планов, фактах привлечения к ответственности руководителей и сотрудников   подведомственных организаций, учреждений
	МКУК «Сокурское КДО»
	По мере поступления информации
	Осуществление антикоррупционного мониторинга в Сокурском сельсовете Мошковском районе Новосибирской области

	1.3.
	Подготовка и представление в администрацию Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области отчета о состоянии мер по противодействию коррупционным проявлениям и реализации мер  антикоррупционной политики в Мошковском районе
	 Комиссия по противодействию коррупции
	1 раз в год до 1 мая года, следующего за отчетным
	Доведение до Главы  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, депутатов  Совета депутатов Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области информации о результатах принимаемых мер по противодействию коррупции в Сокурском сельсовете Мошковского района Новосибирской области

	1.4
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов  органов местного самоуправления и их проектов
	Комиссия по противодействию коррупции
	2018-2020 годы
	Сокращение  количества коррупционных факторов, выявленных в нормативно-правовых актах органов местного самоуправления и их  проектах

	1.5
	Организация и проведение совещаний, семинаров с лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по вопросам противодействия коррупции, в том числе  соблюдения ограничений и запретов,  исполнения обязанностей, получения  подарков, получения и дачи взятки, увольнения в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений о доходах, расходах ,имуществе и обязательствах имущественного характера
	Комиссия по противодействию коррупции
	2018-2020 годы
	Соблюдение лицами, замещающими  муниципальные должности в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, муниципальными  служащими  ограничений и запретов, установленных законодательством о противодействии коррупции

	1.6
	Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	Управление организационно-контрольной, кадровой и правовой работы
	2018-2020
годы
	Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений

	[bookmark: Par200][bookmark: Par241]2. Внедрение новых принципов кадровой политики в системе муниципальной службы

	2.1
	Обеспечение формирования, подготовки и эффективного использования кадрового резерва  на муниципальной службе
	 Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Повышение эффективности работы с кадровым резервом  на муниципальной службе

	2.2
	Внедрение и развитие института наставничества на муниципальной службе
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020 годы
	Ускорение процесса профессионального становления и адаптации муниципальных служащих

	2.3
	Расширение практики использования испытательного срока при замещении  муниципальной службы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020 годы
	Оценка деловых и профессиональных качеств  муниципального служащего, оказание содействия в профессиональном становлении

	2.4
	Осуществление контроля за реализацией требований Федерального  закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам»
(с изменениями и дополнениями)
	Комиссия по противодействию коррупции
	2018-2020 годы
	Соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными  служащими законодательства о противодействии коррупции

	[bookmark: Par267]3. Повышение эффективности  организационных основ  противодействия коррупции

	3.1
	Осуществление анализа эффективности и качества профессиональной переподготовки и повышения квалификации  муниципальных служащих
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020 годы
	Повышение качества профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих

	3.2
	Обеспечение направления   муниципальных служащих на повышение квалификации, для участия в семинарах
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020 годы
	Повышение престижа муниципальных служащих

	3.3
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Повышение престижа муниципальных служащих

	[bookmark: Par308]4. Антикоррупционное просвещение, повышение информационной открытости органов местного самоуправления

	4.1
	Разработка и проведение комплекса мероприятий по формированию у учащихся  образовательных учреждений Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  антикоррупционных взглядов, по повышению уровня правовой культуры
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, МКУК «Сокурское КДО»
	2018-2020
годы
	Повышение  информированности и уровня знаний по  антикоррупционной тематике

	4.2
	Актуализация  информации  размещенной в сети «Интернет»  на странице сайта Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области «О муниципальной службе»
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Повышения качества информирования населения о  деятельности органов местного самоуправления, формирование  антикоррупционного сознания

	[bookmark: Par342]5. Развитие антикоррупционных механизмов на муниципальной службе

	5.1
	Организационное, консультативное, методическое обеспечение функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образуемых в органах местного самоуправления района, комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образуемых в органах местного самоуправления
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Повышение эффективности функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	5.2
	Совершенствование системы контроля за соблюдением муниципальными служащими требований, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Предупреждение нарушений муниципальными служащими законодательства о муниципальной службе

	5.3
	Обеспечение повышения квалификации  муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, по программам дополнительного профессионального образования в указанной сфере деятельности
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Повышение эффективности деятельности подразделений кадровых служб по противодействию коррупции

	[bookmark: Par388]6. Оказание содействия органам местного самоуправления в развитии муниципальной службы

	6.1
	Мониторинг муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Оценка состояния нормативной правовой базы органов местного самоуправления по вопросам муниципальной службы

	7. Совершенствование организации    органов   деятельности  администрации  Мошковского   района в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения  муниципальных нужд, управления и распоряжения имуществом

	7.1
	Проведение мониторинга соблюдений требований Федерального  закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения муниципальных нужд»
	КСО администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Выявление и устранение нарушений при  осуществлении контроля за соблюдением требований   законодательства о контрактной системе  в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	7.2
	Подготовка информационно-аналитических материалов о выявленных  нарушениях при  осуществлении контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения муниципальных нужд
	КСО администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	1 раз в полугодие
	Устранение  нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	7.3
	Подготовка проектов нормативно правовых актов администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Совершенствование нормотворческой деятельности в сфере управления, распоряжения имуществом, находящимся в собственности Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	7.4
	Осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью объектов собственности Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, закрепленных за  муниципальными учреждениями, подведомственными администрации  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	КСО администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	2018-2020
годы
	Отсутствие нарушений использования объектов собственности администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, закрепленных за   муниципальными учреждениями Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области